13 

Por fim, apresentaram como fatos exemplificativos da crise financeira que 

ora atravessam: 

a) investimento de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais) em 2022 sem 

retorno financeiro;  

b) a venda de 15.000 (quinze mil) bois com um prejuízo estimado de R$ 

29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais), considerando o valor pago no 

bezerro em 2022 mais os custos de engorda versus o valor do boi vendido em 

2024; 

c) o crescimento do endividamento junto a bancos, com desembolso de R$ 

50.000.000,00 (cinquenta milhões de reais) com pagamento de juros;

[...]

recuperandos, com nomes, CNPJs e CPFs, quando pessoas físicas- endereços e e-mails, 

com 25(vinte e cinco) credores, sendo 06(seis) inseridos na classe II- como com garantia 

real, e 19(dezenove) na classe III como quirografários, cuja soma do passivo total é de 

R$ 319.504.148,33 (trezentos e dezenove milhões, quinhentos e quatro mil, cento e 

quarenta e oito reais e trinta e três centavos). Contudo, tal relação sofreu alterações 

substanciais quanto a valores e classes incialmente informadas, após a fase 

administrativa, permanecendo inalterados apenas a quantidade e a relação nominal de 

credores, como pode ser observado no Edital inserido no Id 156017236, da 2ª relação de

[...]

Vieira manteve 12 (doze) funcionários e Luzia Balbina Vieira 8 (oito), totalizando 20 

(vinte) colaboradores ativos no mês de referência. 

As despesas com pessoal, conforme registrado no Livro Caixa Digital do 

Produtor Rural (LCDPR), totalizaram R$ 47.807,46 (quarenta e sete mil, oitocentos e 

sete reais e quarenta e seis centavos), valor quitado em 04/07/2025. 

O ajuste no quadro reflete a natureza sazonal da atividade agrícola, sem 

indicação de descumprimento de obrigações trabalhistas ou rotatividade anormal. 

4.5.2. Extratos bancários

[...]

O Livro Caixa encaminhado a esta Administração Judicial foi apresentado em 

formato consolidado (vide figura abaixo), reunindo a movimentação financeira de todo 

o Grupo Vieira, do dia 01 a 25 de julho de 2025. Embora havendo uma entrada expressiva 

de R$ 6.063.275,96, o livro registra um saldo final negativo de R$ 1.945.709,63 ( um 

milhão novecentos e quarenta e cinco mil, setecentos e nove reais e sessenta e três 

centavos). 

Com base no Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR), que adota o 

regime de caixa e contempla apenas as entradas e saídas efetivas de recursos vinculados 

à atividade agropecuária, extraem-se as seguintes informações relativas ao mês de julho